40

Expedit facultates Ecclesia possideri, & amore perfectionis proprias contēni: nō enim propria sunt sed communes Ecclesie facultates. & ideo quisquis omnibus quæ habuit dimissis aut venditis sit rei suæ contéptor; cum præpositus fuerit factus Ecclesie, omniū quæ habet Ecclesia, efficitur dispensator, &c.

Quod habet Ecclesia cum omnibus nihil habentibus habet cōmune, nec ali quid inde eis qui sibi de suo sufficiunt, debet erogare quando nihil aliud sit habentibus dare quā perdere.

Illi quoque quivel' idonei nil quidē sibi dari velut debitū poscunt, sed tamen Ecclesie sumptibus vivunt non est meum dicere quali peccato cibos pauperū præsumendos suscipiat, quia Ecclesiam quam iuvare de proprijs facultatibus debuerunt, suis expensis insuper grauant, &c. Et paulo post,

Dura sunt quæ dico, nec ego diffiteor: Dura sunt: sed obseruare nolentibus, &c. Nam quārō quid eorū sit quæ dixi, difficile; vt homo, id quod opus non habet, ab Ecclesia nō accipiat, an vt quod habet, sine causa contemnat? Si propter hoc non vult sua relinquere vt habeat vnde viuat

41

ve quid accipit vnderationē reddat? vt quid de peccatis alienis sua multiplicat. Escap. 2.

Itaque sacerdos cui dispensationis cura commissa est, nō solū sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit populo dispensanda & fideliter dispensat accepta, qui omnia sua aut parentibus relinquit, aut pauperibus distribuit, aut Ecclesie rebus adiungit, & se in numero pauperum paupertatis amore cōstituit; itavit vnde pauperibus subministrat; inde & ipse tamquam pauper voluntarii viuat.

*Sanctus Bernardus in declaracione super illa verba, *Eccenos reliquimus omnia*, adhuc severius, & rigidius loquitur. Sed Scholastici Doctores mitigorem sententiam sunt sequuti. S. enim Thomas in 2. 2. qn. 185. ar. 7. distinguuit de bonis Ecclesiasticis; aliquid enim sunt distinctæ portiones Episcopi, Cleri, Ecclesie materialis, & pauperū: alicubi nō sunt distinctæ, sed fidei Episcopi permisum est, vt ex redditibus Ecclesiasticis partem distribuat clericis, partem pauperibus,*

42

bus, partem insumat in restauracionē Ecclesiæ materialis, partem sibi referuet ad modicam sustentationem suam. Certum est enim ad hos omnes fines donata fuisse Deo bona Ecclesiastica. Et si quidem portiones distinctæ sunt: nulla dubitatio esse potest quin Episcopi solâ suâ portione contenti esse debeat. Si verò distinctæ non sint, ut in plerisque locis accedit, certum est peccare mortaliter eos Episcopos, qui non sunt contenti frugali mensa, & tenui supellectili, & reliqua non insumunt in reparationem Ecclesiæ, & usum pauperum. Sed placet ipsum sanctum audire. Sic ergo responderet:

Dicendum quod aliter est de propriis bonis qua Episcopi possidere possunt, & de bonis Ecclesiasticis. mare proprietum bonorum dominium habent. Vnde ex ipsa rerum conditione non obligantur usus alias conferant, sed possunt eas vel sibi retinere, vel pro libitu. aliis clargiri. Possunt tamen in eorum dispensatione peccare, vel propter inordinatōnem, affectus per quam contingit, vel quod sibi plura conferant, quam spondeat, vel alijs etiam non subueniant.

43

niant secundū quod requirit debitū charitatis. Nō tamē tenentur ad restitutionē, quia huiusmodi res sūt eorū dominio deputatæ, sed Ecclesiastico-rū honorū sunt dispesatores vel procuratores. Dicit enim Aug. ad Bonificiū. Si priuatum possidemus quod nobis sufficiat, nō sunt illa nostra; sed pauperū, quoru procuratiōne quodāmodo gerimus non proprietati nobis usurpatione dānabili vendicamus. Ad dispensatorē autē requiri-tur bona fides secundū illud i. ad Cor. 4 Hic iā queritur inter dispensatores ut fideliis quis inueniatur. Sunt autē bona nō solū in usu pauperū, sed etiā ad cultū diuinū & necessitates ministrorū ex-pendēda. Vnde dicitur 12. q. 2 de redi-tibus Ecclesiæ vel oblatione fideliū: Sola Episcopo ex his una portio mittatur, & Ecclesiasticis fabricis & erogationis pauperum profutare à Presbytero sub periculo sui ordinis ministrantur, ultima cleri-cis pro singulorum meritis dividatur. Si ergo distinctæ sint bona quæ debet in usum Episcopi cedere, ab his quæ sūt pauperibus & ministris & cultui Ecclesiæ eroganda, & aliquid sibi re-tinuerit Episcopus de his quæ sūt pauperibus eroganda, vel etiam in usum ministrorum, aut in cultum diuinum.

diuinum expendenda, non est dubium quod contra fidem dispensationis agit & mortaliter peccat, & ad restituacionem tenetur: de his autem quae sunt specialiter suo usui deputata, videtur esse eadem ratio quae est de proprijs bonis, scilicet propter immoderatum affectum & usum, peccat quidem, si immoderate sibi reneat, & alijs non subueniat, sicut requirit debitum charitatis. Si vero non sunt praedicta bona distincta, eorum distributio fidei eius committitur: & si quidem in modico deficiat vel superabunder, potest hoc fieri absque bona fidei detimento, quia non potest homo in talibus punctualiter recipere illud quod fieri oportet. Si verò sit multus excessus, non potest lateare: vnde videtur bona fidei repugnare, & ideo non est absq; peccato mortali: dicitur enim *Matthai 24*: Quod si dixerit malus seruus in corde suo, Mors facit Dominus mens venire, quod pertinet ad diuinij iudicij contemptum, & caperi percutere consueos suos, quod pertinet ad superbiam, manducet autem & bat cum ebriosis, quod pertinet ad luxu-

riam, & non sperat Dominus servi illius: in qua die non sperat, & dividet eum, si licet à societate bonorum, & partem eius ponet cum hypocritis, scilicet in inferno.

Ex his facile colligi potest, utrum liceat Episcopis thesaurizare, vel multam familiam famulorum alere; vel in ludis, & conuiuiis, & venationibus pecuniam perdere, aut in extruendis, vel ornandis Palatijs, & hortis, more Regum thesauros Ecclesiæ insumere. In hanc rem *Caserianus* his verbis in 2. 2. D. *Thome* quest. 185. art. 7.

Dixi alteram conditionem, quia altera iam dicta erat, scilicet quod non det de debitis aliis, sed de deputatis usui Episcopi. *Nam de debitis Ecclesia* aut pauperibus non potest nisi sicut uniuersitatem pauperis distribuenda dare, sed de suo deputatis usui potest pro suo libito dare. In Respon. a 13. Vide quod Clericus seu Episcopus quantumcumque habeat patrimonialia, potest de ecclesiistica prebenda vivere, nisi in articulo necessitatis. Ex. In qua tamen etiam si peccaret vivendo de sua prebenda, non tenetur tamen ad restituacionem, quia peccatum consideret in abusu quo non subueniret alijs

alijs quando subueniendum est. Liber-
tas autē à restitutione consurgeret, &
eo quod præbenda se habet ut pro-
prum clerici vel Episcopi bonum.

In respon ad 4. videte qui augendis Er-
clesiā p[ro]ouerib[us] tā laudabilit[er] crediu-
ros vacare, ab escētibus pauperibus. & vni-
nam non a rescentibus! quoniam peccatis
iuxta auctorit[er] sententiam, tot pauperes
puellas nobiles, tot pauperes ciues, pupillos,
orphanos viduasque post habendo.

Et Dom nic. Soto lib. i de luct. & lute, qu.
4. Art. 4. sic habet.

Episcopi exuere non debent antiquā illā
Ecclesiā pulchritudinē qua in subtilio pat-
perū elucebat, nimirū quando Apol. Di-
aconorū ministerio tā impensē viduarum
orphanorū, indigentiumque curā gerebant.
Neque vero debet prorsus de memoria de-
lere Ecclesiasticos fructus spirituales esse
gratiaq[ue] diuini cultus & peculiariter in
honorē Christi expensos, cui tā coram suis
pauperes sua familia commendare, ac po-
tissimū pastorum quibus illā fidēter cōni-
si. Tertio accedit huc q[uod] capat ipsum pre-
cepti misericordia, nepe retū redundat[ur]
& superfluitas cæteris paribus multo
maior est aut illē debet in Episcopis quā
in sacerdotalibus. Primum enim frugilis
viuere debent, multoq[ue] cū minori popa-
quā diuites huius mundi. Neq[ue] coniunctio

splendens

splendor aut lautities illis est licita, neq[ue]
alius domesticus apparatus. Nā vt ait Hie-
ron. De altari illis viuere fas est, nō luxuri-
ari. Præterea cū vxoribus careāt, eximio
inde sumptu eripiuntur quo mariti pre-
mūtur. Atq[ue] adeo cū neq[ue] proles habeam
quibus debet majoricatus iustituere, aut
aliter in perpetuū prouidere, nō alios de-
bet habere filios quā pauperes, neq[ue] con-
sanguineis aliter prouidere quā pauperi-
bus Haud, n. his debet erogare quibus sua
sufficiūt, ut habetur c Pastor Eccl. 12. q. 2.